# Dimanche des Rameaux

Dimanche 13 avril 2025

● 1ère classe

## Bénédition et Procession des Rameaux

### I - Bénédition des Rameaux

#### ANTIENNE *Matthieu 21, 9*

**H**osanna filio David : benedíctus, qui venit in nómine Dómini. Rex Israël : Hosanna in excélsis.

Ÿ. Dóminus vobíscum.  
R̄. Et cum spírítu tuo.

**H**osanna au fils de David ! Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur ! Roi d'Israël : hosanna au plus haut des cieux !

Ÿ. Le Seigneur soit avec vous.  
R̄. Et avec votre esprit.

#### Oraison

**O** rémus. Béne+dic, quásumus, Dómine, hos palmárum (*seu* olivárum ramos *aut* aliárum arbórum) : et præsta ; ut, quod pópulus tuus in tui veneratiónem hodiérno die corporáliter agit, hoc spirituáliter summa devotióne perficiat, de hoste victóriam reportándo et opus misericórdiæ summópere diligéndo. Per Christum Dóminum nostrum.

**P**rions. Bénissez + Seigneur, ces rameaux de palmier et d'olivier ; et faites que ce que votre peuple opère aujourd'hui corporellement en votre honneur, il l'achève spirituellement avec une profonde dévotion, en remportant la victoire sur l'ennemi et en aimant de toutes ses forces l'œuvre de votre miséricorde. Par le Christ notre Seigneur.

### II - Distribution des Rameaux

#### ANTIENNE 1

**P**ueri Hebræórum, portántes ramos olivárum, obviavérunt Dómino, clamántes et dicétes : Hosanna in excélsis.

**L**es enfants des Hébreux, portant des branches d'olivier, allèrent au-devant du Seigneur, criant et disant : « Hosanna au plus haut des cieux ! »

#### PSAUME 23 1...10

**D**ómini est terra , et plenitúdo eius : \*  
orbis terrárum et univérsi qui hábitant  
in eo.

Quia ipse super mária fundávit eum : \* et  
super flúmina præparávit eum.

Attóllite portas, príncipes vestras, et  
elevámini, portæ æternáles : \* et introíbit  
Rex glóriæ.

Quis est iste Rex glóriæ ? \* Dóminus  
fortis et potens : Dóminus potens in  
prælio.

Attóllite portas, príncipes, vestras, et  
elevámini, portæ æternáles : \* et introíbit  
Rex glóriæ.

Quis est iste Rex glóriæ ? \* Dóminus  
virtútum ipse est Rex glóriæ.

Glória Patri, et Filio, \* et Spirítui Sancto.

Sicut erat in princípío, et nunc, et semper :  
\* et in sæcula sæculórum. Amen.

## ANTIENNE 2

**P**ueri Hebræórum vestiménta  
prosternébant in via et clamábant,  
dicéntes : Hosánna filio David :  
benedíctus, qui venit in nómine Dómini.

## PSAUME 46

**A**u Seigneur est la terre et ce qu'elle  
renferme, le monde et tous ceux qui  
l'habitent.

Car c'est lui qui l'a fondée sur les mers et  
affermie sur les fleuves.

Relevez vos portes, ô princes ; élevez-  
vous, portes éternelles, et le Roi de gloire  
fera son entrée.

Qui est ce Roi de gloire ? C'est le  
Seigneur fort et puissant, le Seigneur  
puissant dans les combats.

Relevez vos portes, ô princes ; élevez-  
vous, portes éternelles, et le Roi de gloire  
fera son entrée.

Qui est ce Roi de gloire ? Le Seigneur des  
armées, voilà le Roi de gloire.

Gloire au Père, au Fils et au Saint-Esprit.

Comme il était au commencement,  
maintenant et toujours, et dans les siècles  
des siècles. Ainsi soit-il.

**L**es enfants des Hébreux étendaient  
leurs vêtements sur le chemin, et ils  
criaient en disant : « Hosanna au Fils de  
David ! Béni soit celui qui vient au nom  
du Seigneur ! »

**O**mnes Gentes, pláudite mánibus : \*  
iubiláte Deo in voce exsultatiónis.  
Quóniam Dóminus excélsus, terríbilis : \*  
Rex magnus super omnem terram.  
Subiécit pópulos nobis : \* et Gentes sub  
pédibus nostris.  
Elégit nobis hereditátem suam : \* spéciem  
Iacob, quam diléxit.  
Ascéndit Deus in iúbilo : \* et Dóminus in  
voce tubæ.  
Psállite Deo nostro, psállite : \* psállite  
Regi nostro, psállite.  
Quóniam Rex omnis terræ Deus : \*  
psállite sapiénter.  
Regnábit Deus super Gentes : \* Deus  
sedet super sedem sanctam suam.  
Príncipes populórum congregáti sunt cum  
Deo Abraham : \* quóniam dii fortes terræ  
veheménter eleváti sunt.  
Glória Patri, et Filio, \* et Spirítui Sancto.  
Sicut erat in princípío, et nunc, et semper :  
\* et in sácula sæculórum. Amen.

**P**euples, battez tous des mains ;  
célébrez Dieu par des cris d'allégresse,  
Car le Seigneur est très haut, redoutable,  
grand roi sur toute la terre.  
Il nous a assujetti les peuples ; il a mis les  
nations sous nos pieds.  
Il a choisi pour nous son héritage, la  
splendeur de Jacob, objet de son amour.  
Dieu est monté dans l'allégresse, et le  
Seigneur au son de la trompette.  
Chantez à notre Dieu, chantez ; chantez à  
notre roi, chantez.  
Parce que Dieu est roi de toute la terre,  
chantez avec sagesse.  
Dieu régnera sur les nations ; Dieu siège  
sur son trône saint.  
Les princes des peuples se sont unis au  
Dieu d'Abraham ;  
Parce que les dieux puissants de la terre  
ont été grandement élevés.  
Gloire au Père, au Fils et au Saint-Esprit.  
Comme il était au commencement,  
maintenant et toujours, et dans les siècles  
des siècles. Ainsi soit-il.

+ ÉVANGILE *selon saint Matthieu 21, 1-9*

**I**n illo tēmpore : Cum appropinquásset Iesus Ierosólymis, et venísset Bethphage ad montem Olivéti : tunc misit duos discípulos suos, dicens eis : Ite in castéllum, quod contra vos est, et statim inveniétis ásinam alligátam et pullum cum ea : sólvite et addúcite mihi : et si quis vobis áliquíd dixerit, dícite, quia Dóminus his opus habet, et conféstim dimíttet eos. Hoc autem totum factum est, ut adimplerétur, quod dictum est per Prophétam, dicentem : Dícite filiae Sion : Ecce, Rex tuus venit tibi mansuétus, sedens super ásinam et pullum, filium subiugális.

Eúntes autem discípuli, fecérunt, sicut præcépit illis Iesus. Et adduxérunt ásinam et pullum : et imposuérunt super eos vestiméta sua, et eum désuper sedere tecérunt. Plúrima autem turba stravérunt vestiméta sua in via : álii autem cædebant ramos de arbóribus, et sternébant in via : turbæ autem, quæ præcedébant et quæ sequebantur, clamábant, dicéntes : Hosánna filio David : benedíctus, qui venit in nómine Dómini.

**E**n ce temps là, comme Jésus approchait de Jérusalem et arrivait à Bethphagé, près du mont des Oliviers, il envoya deux de ses disciples, leur disant : « Allez au village qui est devant vous, et en arrivant vous trouverez une ânesse attachée, et son ânon avec elle ; déliez-les et amenez-les moi ; et si l'on vous dit quelque chose, dites que le Seigneur en a besoin ; et aussitôt on les laissera s'en aller. » Or, tout arriva de la sorte afin que s'accomplît la parole du prophète : *Dites à la fille de Sion : voici que ton roi vient à toi, plein de douceur et monté sur une ânesse et sur un ânon, le petit de celle qui porte le joug.*

Les disciples allèrent donc et firent ce que Jésus leur avait ordonné. Ils amenèrent l'ânesse et l'ânon et, après avoir mis dessus leurs vêtements, y firent asseoir Jésus. Beaucoup étendirent leur vêtements sur le chemni, pendant que d'autres coupaient des rameaux dans les arbres et en jonchaient la route. Et les foules qui le précédaient et le suivaient, criaient : « Hosanna au fils de David ! Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur ! »

### III - Procession des Rameaux

Ÿ. Procedámus in pace.

℞. In nómine Christi. Amen.

Ÿ. Avançons en paix.

℞. Au nom du Christ. Ainsi soit-il.

#### ANTIENNE 1

**O**ccúrrunt turbæ cum flóribus et palmis Redemptóri óbviám : et victóri triumphánti digna dant obséquia : Fílium Dei ore gentes prædicant : et in laudem Christi voces tonant per núbila : Hosánna.

**L**es foules se portent au-devant du Rédempteur avec des fleurs et des palmes, et rendent de dignes hommages à ce vainqueur triomphant. Les nations proclament la grandeur du Fils de Dieu et les airs retentissent d'acclamations à la louange du Christ : « Hosanna ! »

#### ANTIENNE 2

Cum Angelis et pueris fideles  
inveniántur, triumphatóri mortis  
clamántes : Hosánna in excélsis.

Avec les anges et les enfants,  
puissions-nous être trouvés fideles à  
chanter au vainqueur de la mort : «  
Hosanna au plus haut des cieux ! »

### ANTIENNE 3

Turba multa, quæ convénerat ad diem  
festum, clamábat Dómino :  
Benedíctus, qui venit in nómine Dómini :  
Hosánna in excélsis.

La foule nombreuse, que la solennité  
avait réunie, acclamait le Seigneur : «  
Béni soit celui qui vient au nom du  
Seigneur ! Hosanna au plus haut des cieux  
! »

### ANTIENNE 4 *Luc 19, 37-38*

Cœpérunt omnes turbae descendéntium  
gaudéntes laudáre Deum voce magna,  
super ómnibus quas víderant virtútibus,  
dicéntes : Benedíctus qui venit Rex in  
nómine Dómini ; pax in terra, et glória in  
excélsis.

Toutes les foules joyeuses qui  
descendaient se mirent à louer Dieu à  
pleine voix, pour toutes les œuvres  
puissantes qu'elles avaient vues : « Béni  
soit celui qui vient comme Roi au nom du  
Seigneur ; paix sur la terre, et gloire au  
plus haut des cieux ! »

### HYMNE *Théodufle d'Orléans*

**G**loria, laus et honor tibi sit, Rex  
Christe, Redemptor, cui puerile decus  
prompsit Hosanna pium.

Israël es tu Rex, Davidis et inclita proles :  
nómine qui in Dómini, Rex benedícite,  
venis. **R.**

Cœtus in excelsis te laudat cœlicus omnis,  
et mortális homo, et cuncta creáta simul.  
**R.**

Plebs Hebræa tibi cum palmis óbvia venit  
: cum prece, voto, hymnis, ádsumus ecce  
tibi. **R.**

Hi tibi passúro solvébant múnia laudis :  
nos tibi regnánti pángimus ecce melos. **R.**

Hi placuere tibi, pláceat devótio nostra :  
Rex bone, Rex clemens, cui bona cuncta  
placent. **R.**

## ANTIENNE 5

**O**mnes colláudant nomen tuum, et  
dicunt : Benedictus qui venit in  
nómine Dómini : Hosanna excelsis.

## PSAUME 147

**G**loire, louange et honneur à vous,  
Christ-Roi, Rédempteur : à qui une  
jolie bande d'enfants chanta un hosanna  
plein d'amour.

Vous êtes le roi d'Israël, et le noble fils de  
David ; ô Roi béni, qui venez au nom du  
Seigneur. **R.**

L'armée angélique tout entière, au plus  
haut des cieux, vous loue ; mais aussi  
l'homme mortel, et toutes les créatures  
ensemble. **R.**

Le peuple hébreu vint au-devant de vous  
avec des palmes ; nous voici devant vous  
avec des prières, des vœux et des  
cantiques. **R.**

Vous alliez souffrir, et ils vous offraient un  
tribut de louanges ; vous réglez, et voici  
que nous vous adressons des hymnes. **R.**

Eux vous plurent, que vous plaise notre  
dévotion ; bon Roi, Roi clément, à qui  
plaît tout ce qui est bon. **R.**

**T**ous louent votre nom, en disant : «  
Béni soit celui qui vient au nom du  
Seigneur. Hosanna au plus haut des cieux  
! »

**L**auda, Ierusalem, Dóminum : \* lauda  
Deum tuum, Sion.  
Quóniam confortávit seras portárum  
tuárum : \* benedíxit filiis tuis in te.  
Qui pósuit fines tuos pacem : \* et ádipe  
fruménti sátiat te.  
Qui emíttit elóquium suum terræ : \*  
velóciter currit sermo eius.  
Qui dat nivem sicut lanam : \* nébulam  
sicut cínerem spargit.  
Mittit cristallum suum sicut buccéllas : \*  
ante fáciem frígoris eius quis sustinébit ?  
Emíttet verbum suum, et liquefáciét ea : \*  
flabit spíritus eius, et fluent aquæ.  
Qui annúnciat verbum suum Iacob : \*  
iustítias, et iudícia sua Israël.  
Non fecit táliter omni natióni : \* et iudícia  
sua non manifestávit eis.  
Glória Patri, et Filio, \* et Spirítui Sancto.  
Sicut erat in princípío, et nunc, et semper :  
\* et in sæcula sæculórum. Amen.